
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 117 del 31/01/2023 

REGISTRO GENERALE N. 117 del 31/01/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 37 del 21/01/2023 
PROPOSTA N. 86 del 17/01/2023 

 
OGGETTO: Stima opere pinacoteca comunale del Museo Civico - Diocesano - Liquidazione e pagamento 

corrispettivo per prestazioni di valutazione di cui a notula prot. n. 56854 del 30.12.2022 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 372 del 28/12/2022 avente ad oggetto: “Struttura organizzativa 

del Comune di Sulmona. Determinazioni.” , con decorrenza degli effetti della nuova macrostruttura 

dell’Ente dal 1.01.2023; 

Precisato che con Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022 è stato conferito alla scrivente Avv.  Di 

Massa l’incarico di Dirigente della Ripartizione 1° - Gestione Risorse Umane, Servizi alla 

collettività e alla Persona, Patrimonio;   

Considerate: 

 la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2021”; 

 la deliberazione di G.C. n. 178 del 29.06.2022 “Approvazione dello schema di Bilancio di 

previsione 2022/2024 ai sensi dell'art. 174 TUEL e proposta al Consiglio Comunale”; 

 la deliberazione di C.C. n. 35 del 25.07.2022 di “Approvazione programma triennale OO.PP. 

2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

 la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 2022-

2026/ SeO 2022-2024”; 

 la deliberazione  di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

 la deliberazione di C.C. n. 47 del 24.08.2022 “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 

degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”;   

 la deliberazione di G. C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

 la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024” che ha approvato, tra gli altri, anche il 

Piano della performance;  

 con deliberazione di G.C. n. 298 del 28/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata una variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2022; 

 la deliberazione di G.C. n. 306 del 11/11/2022 con la quale è stato effettuato il Prelevamento 

dal fondo di riserva ai sensi degli artt. 166 e 176, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 la deliberazione di G.C. n.318 del 16/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stata approvata una variazione di bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell’art. 175 del 

D. Lgs 267/2000;  
 la deliberazione di G.C. n. 320 del 16.11.2022 sulla seconda variazione al Programma 

biennale  acquisti forniture e servizi 2022-2023; 

 la deliberazione per il Consiglio comunale n. 67 del 29.11.2022  ad oggetto “Variazione al 

bilancio di previsione 2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 

del D. L.gs. 267/2000; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 117 del 31/01/2023 

 la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 recante: “Approvazione del bilancio 

consolidato relativo all’esercizio 2021”; 

 il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 (pubblicato in G.U. 295 del 19.12.2022) 

avente ad oggetto: “Differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali” ; 

 la Legge statale n. 197 del 29.12.2022 per l’anno finanziario 2023 (pubblicata in G.U. n. 

303, Supplemento ordinario n. 43 del 29.12.2022) che all’art 1 comma 775 differisce al 30 

aprile 2022 il termine di approvazione del Bilancio di previsione degli Enti Locali;  

 l’art. 163 del D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Richiamato il Bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio provvisorio 2023; 

 

Rappresentato che:  

- Il Sindaco p.t. del Comune di Sulmona ha presentato in data 25.01.2022 - ai sensi 

dell’avviso Ministero per i beni e le attività culturali approvato con provvedimento del 

Direttore Generale dei Musei decreto 992 DG-Mu del 23.12.2020  - domanda di 

assegnazione del contributo per il funzionamento dei piccoli musei di cui all’articolo 1, 

comma 359, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (D.M. 8 ottobre 2020, n. 451), in 

relazione ad un progetto di catalogazione definitiva e stima delle opere della Pinacoteca del 

Polo Museale Civico Diocesano nell’ex convento di Santa chiara in Pza Garibaldi n. 76 per 

la implementazione della fruizione del patrimonio in esso contenuto; 

- Con Provvedimento del Direttore Generale dei Musei decreto 1219 DG-Mu del 23.12.2021 

sono stati concessi i contributi previsti dal decreto ministeriale 451/2020 (Riparto del fondo  

per il funzionamento dei piccoli musei di cui all’articolo 1, comma 359, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160) con assegnazione al Comune di Sulmona di un contributo di euro 

3.257,33 in accoglimento della specifica domanda presentata, meglio descritta al capoverso 

precedente (importo di euro 3.241,49 accertato e già incassato al cap. 143/6 Peg 2022 

relativo al  Bilancio di Previsione 2022/2024 annualità 2022, reversale n. 6996 

dell’8.09.2022); 

- con mail del 18 febbraio 2022 è stata avviata interlocuzione con il Ministero per la 

rimodulazione del cronoprogramma delle attività del progetto volto all’implementazione della 

fruizione del patrimonio del Polo Museale Civico –Diocesano di S. Chiara in Pza Garibaldi;   

- con successiva ns nota dirigenziale prot. 18329 del 4.05.2022 sono state precisate le attività 

rimodulate del progetto in relazione al finanziamento concesso e alle risorse di pari importo da 

stanziarsi con l’approvazione del Bilancio Previsionale triennale 2022/2024 esercizio 2022 dell’Ente 

Comunale  e, altresì, comunicato l’adeguamento del progetto di che trattasi, come segue  
 

QUADRO ECONOMICO PROGETTUALE PER MIGLIORARE LA FRUIBILITA’ DEL POLO 

CIVICO-DIOCESANO E ANNESSA PINACOTECA (presso ex convento di S. Chiara) 

Valutazione economica delle singole opere della Pinacoteca  euro 2.700 

Targhe espositive delle opere della Pinacoteca   euro 557,33   

con onere di completamento delle attività di Progetto entro l’anno 2022; 

 

Richiamata, in merito,  la Determinazione dirigenziale n. 1040 del 30.11.2022 RG 2569 avente ad 

oggetto “ Progetto Piccoli Musei - Stima delle opere della Pinacoteca del Polo Museale Civico 

Diocesano nell’ex convento di Santa Chiara – Determinazioni ”, con la quale è stato disposto :  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 117 del 31/01/2023 

Di acquisire i servizi e le attività per la stima delle opere  stima delle opere della Pinacoteca 

del Polo Museale Civico Diocesano nell’ex convento di Santa chiara in Pza Garibaldi n. 76 

di cui a note in atti prot. 49557 del 18.11.2022 e prot. 51264 del 29.11.2022 che si 

approvano (dettagliate nella metodologia, contenuti, condizioni e termini), affidando le 

relative prestazioni di servizio al Dott.  Marcello Guido Lucci (come nel medesimo atto 

identificato), ai sensi delle previsioni normative ex Legge 108 del 29.07.2021 (in vigore dal 

31 luglio 2021 e con effetti applicativi fino al 30 giugno 2023) e ex art 36 comma 2 lett a) 

del Lgs. 50/2016 (codice contratti) per l’acquisizione diretta di servizi di che trattasi 

(SmartCig Z3738CC9AA) dandosi atto che la spesa complessiva occorrente di euro 2.700 

sarà fronteggiata con i fondi dei capitoli 2322/1 del PEG 2022 relativo al Bilancio 

pluriennale 2022/2024 -  esercizio 2022.  

 

Preso atto della Relazione concernente la stima economica del Patrimonio della Pinacoteca di Arte 

Moderna e Contemporanea in atti ns. prot. n. 56452 del 28.12.2022 del valore totale stimato in euro 

594.600  approvata con Determinazione Dirigenziale Rip 1 ° 1332 del 30.12.2022 RG 3079 

(trasmessa dall’esperto incaricato Dr Marcello Guido Lucci in esecuzione delle prestazioni affidate 

con la summenzionata Determinazione dirigenziale n. 1040 del 30.11.2022 RG 2569);  

Considerato quanto segue :  

- l’avvenuto espletamento delle prestazioni affidate con Determinazione dirigenziale n. 1040 

del 30.11.2022 RG 2569 al Dott.  Marcello Guido Lucci per la valutazione delle opere 

facenti parte della Pinacoteca comunale, come da relazione finale di stima in atti prot. n. 

56458 del 28.12.2022; 

- la nota per il compenso (ricevuta n. 1 del 23.12.2022) per prestazione d’opera occasionale 

esente d’iva del 23.12.2022 a firma del Dott. Marcello Guido Lucci , in atti prot. n. 56854 

del 30.12.2022; 

- la necessità di trasmettere al Ministero competente, secondo le indicazioni di cui alla mail 

ministeriale del 18 febbraio 2022, idonea rendicontazione in relazione al Progetto 

interamente realizzato nel 2022, finanziato con i fondi erogati dal Mibac (contributo 

accertato e già incassato al cap. 143/6 Peg 2022 relativo al  Bilancio di Previsione 

2022/2024 annualità 2022, reversale n. 6996 dell’8.09.2022); 

Dato atto che : 

- sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento, che si appalesa urgente in ottica 

delle finalità da conseguire con speditezza (entro il 2022), dandosi atto che viene adottato in 

condivisione con l’Assessore alla cultura e Pubblica Istruzione; 

- non risultano cause di incompatibilità e non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche 

potenziali, in capo al sottoscritto Dirigente e al Responsabile di procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento 

Integrativo dei dipendenti del Comune di Sulmona; 

Ravvisata la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento, che si appalesa 

necessario adottare attesa la conclusione delle attività di progetto nel 2022 e le sigenze di 

rendicontazione al Ministero per i beni e le attività culturali ; 

 

Visti lo Statuto comunale e il Tuel; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate in questo 

dispositivo anche quale motivazione ai sensi della L. 241/1990 : 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 117 del 31/01/2023 

1. Di richiamare i contenuti e le motivazioni esposte in narrativa con riferimento 

all’assegnazione  al Comune di Sulmona di un contributo di euro 3.257,33 (ai sensi 

dell’avviso e disciplina ministeriale del 2020 per i finanziamenti piccolo musei) in 

accoglimento della specifica domanda presentata per realizzazione di progetto di 

catalogazione definitiva e stima delle opere della Pinacoteca del Polo Museale Civico 

Diocesano nell’ex convento di Santa Chiara, per l’implementazione della fruizione del 

patrimonio della sede museale in Pza Garibaldi 76. 

  

2. Di far constare l’avvenuto espletamento delle prestazioni affidate con Determinazione 

dirigenziale n. 1040 del 30.11.2022 RG 2569 al Dott. Marcello Guido Lucci per la 

valutazione delle opere facenti parte della Pinacoteca comunale, come da relazione 

finale di stima in atti prot. n. 56458 del 28.12.2022, approvata con Determinazione 

Dirigenziale Rip 1 ° 1332 del 30.12.2022 RG 3079 . 

 

3. Di liquidare e pagare conseguentemente in favore del Dott. Marcello Guido Lucci 

(codice creditore 13526 e sul conto corrente dedicato reso noto, in atti), a saldo della 

nota per il compenso (ricevuta n. 1 del 23.12.2022) per prestazione d’opera occasionale 

esente d’iva del 23.12.2022 a firma del Dott. Marcello Guido Lucci , in atti prot. n. 

56854 del 30.12.2022, l’importo complessivo di euro 2.700 (di cui euro 2.250 per 

compenso e euro 450 quale ritenuta d’acconto 20%),  dovuto per le attività e valutazioni 

di stima delle opere della Pinacoteca comunale, da imputarsi ai fondi dei capitoli 2322/1 

del PEG 2022 relativo al Bilancio pluriennale 2022/2024 -  esercizio 2022, già impegnati 

(registrazione contabile 2022 1 2466 1 del 30.11.2022). 

 

4. Di comunicare la presente determinazione alla Ripartizione 2 per gli adempimenti 

connessi e consequenziali per la liquidazione e emissione di mandato di pagamento nei 

termini dovuti : 

 

compenso loro euro 2.700 

ritenuta d’acconto 20% euro 450 

netto a pagarsi  euro 2.250   

 

5. Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati/informazioni oggetto di questo 

provvedimento nella pertinente sezione del sito web dell’Ente, in applicazione delle 

disposizioni normative vigenti di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e L. 190/2012, 

rispettivamente concernenti la trasparenza amministrativa e l’anticorruzione. 

 

   Il Dirigente 1^ Ripartizione                    

      Avv. Maurizia Di Massa    

 

      Il Responsabile del procedimento  

(Dott. Alessandro Ginnetti) 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 117 del 31/01/2023 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 86 del 17/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 21/01/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 86 del 17/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 68 1 2466 LUCCI MARCELLO GUIDO 2.700,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 31/01/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 215 

Il 01/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 117 del 31/01/2023 con oggetto: 

Stima opere pinacoteca comunale del Museo Civico - Diocesano - Liquidazione e pagamento 

corrispettivo per prestazioni di valutazione di cui a notula prot. n. 56854 del 30.12.2022 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 01/02/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


